
Projekt 
 
 

 
UCHWAŁA NR XXXI/.............../2021 

RADY MIEJSKIEJ W PIERZCHNICY 

z dnia 28 grudnia 2021 r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022 - 2024 w Gminie 
Pierzchnica 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2021r. 
poz. 1372 i z 2021r. poz. 1834) oraz art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2020r. poz. 821 i z 2021r. poz. 159 i poz. 1006), Rada Miejska 
uchwala co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się do realizacji Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022 - 2024 w Gminie 
Pierzchnica, stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2022r. 

 

   

Burmistrz 
 
 

mgr inż. Stanisław Strąk 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9362F62F-CC9A-42E1-8634-D4D656B9A2AD. Projekt Strona 1 z 11



Załącznik do uchwały Nr XXXI/.............../2021 

Rady Miejskiej w Pierzchnicy 

z dnia 28 grudnia 2021 r. 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 2022 – 2024 w Gminie Pierzchnica 

I.  Wprowadzenie 

Lokalne samorządy odpowiadają za stworzenie oraz funkcjonowanie systemu opieki nad dzieckiem 
i rodziną. Jest to niezwykle istotne i trudne zadanie, ponieważ działania na rzecz rodziny, to działania 
nie tylko na rzecz konkretnej grupy, ale i całej wspólnoty, a jak wiadomo wspierając rodzinę 
przyczyniamy się nie tylko do jej rozwoju, ale i wzmacniania więzi 
w całej społeczności. Rodzina jest społecznością powołaną do wzbudzania i rozwoju życia 
jednostkowego, jest podstawą życia społecznego z dwóch powodów: 

- po pierwsze: dostarcza społeczeństwu nowych członków, 

- po drugie: najpełniej kształtuje człowieka, przez co decyduje o jakości członków społeczeństwa. 

Program Wspierania Rodziny, czyli pomoc dziecku i rodzinie, jest zadaniem wynikającym 
z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 roku o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 

Rodzina stanowi integralną część społeczeństwa, jest jego najmniejszą, a zarazem podstawową 
komórką. Rodzina jest pierwszym i podstawowym środowiskiem wychowawczym dziecka. To ono 
tutaj nabywa wiedzę o otaczającym je świecie, panujących między ludźmi stosunkach. Uczy się 
wyrażania swoich uczuć (lęku, obaw, zadowolenia, gniewu) oraz wartościowania co jest dobre, a co 
złe. Wychowują się w niej kolejne pokolenia, które w późniejszym okresie swojego życia kreują 
społeczeństwo. Rodzina kształtuje osobowość młodego pokolenia, postawę społeczną i wyznacza 
koleje jego losu. Dlatego tak ważne jest zachowanie prawidłowych ról społecznych. Tylko „zdrowa” 
rodzina jest warunkiem wychowania młodego pokolenia, które będzie miało poczucie własnej 
wartości, aspiracji, empatii jak również będzie bazą do budowania kolejnej prawidłowo 
funkcjonującej najmniejszej komórki społecznej. 

Rozpad rodziny związany z niewydolnością wychowawczą, zanikaniem poczucia bezpieczeństwa, 
narastaniem konfliktów powoduje wzrost zjawisk negatywnych, które wymagają ingerencji 
z zewnątrz angażując przy tym siły i środki społeczne. Długoletnie przebywanie rodziny w sytuacji 
kryzysowej może spowodować całkowite zerwanie więzi rodzinnych i umieszczenie dzieci w pieczy 
zastępczej. Mając na względzie fakt, że rodzina biologiczna jest najbardziej sprzyjająca dla 
prawidłowego rozwoju dziecka należy zadbać 
o to, aby ono jak najdłużej w niej pozostało. Dlatego należy wspierać rodzinę, aby prawidłowo 
wykonywała swoje funkcje. Należy podjąć pracę z rodziną w jej najbliższym otoczeniu i w 
różnorodnych formach środowiskowych bez potrzeby odrywania dziecka od rodziny. Wszelkie 
działania powinny być prowadzone za zgodą rodziny i jej aktywnym zaangażowaniem, 
uwzględniając zasadę pomocniczości. Chodzi tutaj o obustronny wysiłek zarówno członków rodziny 
jak i pracowników instytucji pomocy społecznej (pracownik socjalny, asystent rodziny) zmierzający 
do przywrócenia naturalnych więzów i normalizacji życia rodzinnego. W swoich działaniach 
pracownicy socjalni, asystenci rodziny mają za zadanie wspieranie i wspomaganie, a nie 
zastępowanie rodziców w wypełnianiu ich funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 

Pozostawienie rodzin dysfunkcyjnych bez fachowego wsparcia i różnorodnej pomocy 
specjalistycznej spowoduje wzrost zjawiska dalszej degradacji rodzin i skutkować będzie 
różnorodnymi konsekwencjami, którymi najbardziej zagrożone będą dzieci. Priorytetem wspierania 
rodziny jest zapewnienie odpowiednich warunków rozwoju dzieci, młodzieży oraz kształtowanie 
wartości i norm związanych z ich wychowaniem. Aby móc kompleksowo wspierać rodziny należy 
stworzyć gminny program wspierania rodziny, którego realizacja należy do zadań własnych gminy. 

II.  Podstawa prawna:  

Program będzie realizowany w oparciu o następujące akty prawne w szczególności: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9362F62F-CC9A-42E1-8634-D4D656B9A2AD. Projekt Strona 2 z 11



- Ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej 

- Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej 

- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie 

- Ustawa z dnia 20 kwietnia 2004 r. o promocji zatrudnienia i instytucjach rynku pracy 

- Ustawa z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi 

- Ustawa z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe 

- Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. Kodeks rodzinny i opiekuńczy 

- Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” 

III.  Diagnoza społeczna 

Gmina Pierzchnica ma 4 636 mieszkańców, z czego 49,9% stanowią kobiety, a 50,1% mężczyźni. 
W latach 2002-2020 liczba mieszkańców zmalała o 3,0%. Średni wiek mieszkańców wynosi 39,9 lat 
i jest mniejszy od średniego wieku mieszkańców województwa świętokrzyskiego oraz nieznacznie 
mniejszy od średniego wieku mieszkańców całej Polski. 

Diagnoza lokalna dotycząca dysfunkcjonalności rodzin w zakresie pełnienia funkcji opiekuńczo-
wychowawczych została dokonana w oparciu o dane Miejsko - Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Pierzchnicy oraz Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie 
w Kielcach. 

Punktem wyjścia do określenia zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny jest analiza danych 
o osobach i rodzinach objętych wsparciem ośrodka pomocy społecznej w Pierzchnicy. 

Rodzina dysfunkcyjna jest to rodzina, która nie spełnia swych zadań względem dzieci. Rodziny te 
pozostają w opozycji do właściwości rodziny zdrowej. W takiej rodzinie na pierwszym miejscu 
zaspakajane są potrzeby rodziców a nie dzieci. Zaburzona jest również więź emocjonalna między 
członkami rodziny – są osoby ważniejsze, którym pozostali członkowie rodziny muszą się 
podporządkować. Atmosfera w rodzinie jest pełna napięcia, zasady są narzucane. Nie można wyrażać 
swoich uczuć, myśli, pragnień. Każda rodzina dysfunkcyjna naraża dziecko na szereg negatywnych 
emocji. Niejednokrotnie dzieci w takich rodzinach odbierane są jako balast dla rodziców ograniczający 
ich swobodę. Wobec dzieci stosowane są surowe kary, nieadekwatne do stopnia przewinienia. 

O rodzinie dysfunkcyjnej mówimy w sytuacji, w której: 

1. jedno bądź oboje rodziców uzależniło się od alkoholu, narkotyków, hazardu, 

2. występuje problem wykorzystywania seksualnego, czyli sytuacja, w której jedno bądź oboje rodziców 
wykorzystuje seksualnie kogoś w rodzinie, 

3. jedno bądź oboje rodziców stosuje przemoc emocjonalną (szantaż, zastraszanie itp.) wobec członków 
rodziny, 

4. jedno bądź oboje rodziców bije, maltretuje fizycznie kogokolwiek z członków rodziny (przemoc 
fizyczna) 

5. występuje przewlekła choroba, a osoba chora wini za swój stan zdrowia pozostałych członków 
rodziny i stawia siebie w centrum uwagi. 

Prawidłowo funkcjonująca rodzina jest ważną ,,instytucją” w systemie wychowawczym 
i spełnia następujące funkcje: 

a) opiekuńczą (zapewnienie bytu materialnego, zdrowia); 

b) emocjonalną (zaspokojenie potrzeby bliskości kontaktów, serdeczności, kształtowanie cech charakteru 
i umiejętności współżycia społecznego); 

c) kształcącą (rozwijanie zainteresowań, kształcenie umiejętności i nawyków pracy); 

d) aktywizacji twórczej (rozbudzanie zainteresowań, pobudzanie do samokształcenia 
i samodoskonalenia się). 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9362F62F-CC9A-42E1-8634-D4D656B9A2AD. Projekt Strona 3 z 11



Dla prawidłowego rozwoju dziecka nie wystarczy tylko zapewnienie opieki czysto materialnej, 
należy stworzyć mu poczucie przynależności do kogoś, dać oparcie, a przede wszystkim należy 
obdarzyć dziecko miłością i zainteresowaniem. Rozwój cywilizacji, ciągły pośpiech, wszechobecne 
media społecznościowe powodują degradację rodziny i jej najistotniejszych wartości. Obserwuje się 
zerwanie więzi, nieumiejętność rozmowy 
i rozwiązywania konfliktów, jak i również zatraca się umiejętność przeciwstawiania się nawet 
najmniejszym trudnościom. 

Pracownicy socjalni oraz asystent rodziny Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 
w Pierzchnicy w ramach wykonywania swoich obowiązków podejmują działania na rzecz rodzin 
dysfunkcyjnych, borykających się z różnorodnymi problemami. Niejednokrotnie są to rodziny, które 
oprócz ubóstwa dotknięte są wieloma dysfunkcjami. Praca z takimi rodzinami wymaga od kadry 
pomocy społecznej wysokiego profesjonalizmu i zaangażowania 
w podejmowanych działaniach. Miejsko - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
w Pierzchnicy na rzecz takich rodzin podejmuje następujące działania: 

a) prowadzi pracę socjalną z rodzinami w celu poprawy ich funkcjonowania; 

b) udziela rodzinom przeżywającym trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczej wsparcia 
w postaci asystenta rodziny; 

c) udziela pomocy finansowej; 

d) organizuje dożywianie; 

e) podejmuje działania związane z przeciwdziałaniem dysfunkcjom rodziny i patologiom społecznym. 

Dla potrzeb Programu opracowano kartę diagnostyczną, w której zawarto informacje podane 
w tabeli nr 1. 

Tabela Nr 1 

Wyszczególnienie Rok 2020 
Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej 181 
Liczba rodzin korzystających ze świadczeń rodzinnych 237 
Liczba rodzin korzystających z funduszu alimentacyjnego 10 
Liczba rodzin korzystających z dodatku mieszkaniowego 2 
Liczba dzieci zamieszkujących w gminie (0 – 18 lat) 891 
Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie 
Pracy, w tym: 

216 

 - bez prawa do zasiłku 171 
 - z prawem do zasiłku  45 

Z obserwacji pracowników socjalnych, którzy posiadają bezpośredni kontakt z mieszkańcami gminy 
wynika, że istnieje także grupa osób nieposiadających zatrudnienia, jednak nie zarejestrowanych 
w urzędzie pracy. Szczególnie niekorzystny wpływ na jednostkę oraz rodzinę ma długotrwałe bezrobocie, 
a tym samym brak uprawnień do zasiłku dla bezrobotnych. 

Przyczyny i nasilenie trudnych sytuacji życiowych rodzin pokazuje tabela nr 2. 

Tabela Nr 2 

Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin 
Ubóstwo 54 
Bezrobocie 50 
Długotrwała lub ciężka choroba 70 
Niepełnosprawność 43 
Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych – rodzina 
wielodzietna 

8 

Bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych – rodzina 9 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9362F62F-CC9A-42E1-8634-D4D656B9A2AD. Projekt Strona 4 z 11



niepełna 
Alkoholizm 15 
Przemoc w rodzinie  7 
Wielodzietność 14 

Powyższe dane wskazują, że dominującym problemem występującym w rodzinach korzystających ze 
wsparcia pomocy społecznej jest długotrwała i ciężka choroba. Dalsza analiza wskazuje, iż oprócz 
bezrobocia i ubóstwa dominującymi problemami rodzin korzystających ze świadczeń z pomocy 
społecznej były: niepełnosprawność, alkoholizm, wielodzietność, bezradność w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych oraz przemoc 
w rodzinie. Szereg wskazanych problemów społecznych w znacznym stopniu wpływa negatywnie na 
sytuację mieszkańców gminy. Problemy występujące w rodzinie często są złożone i wymagają 
interdyscyplinarnych rozwiązań. Zaniechanie działań wobec rodzin, które znalazły się w trudnych 
sytuacjach życiowych takich jak: uzależnienia, przemoc 
w rodzinie, niezaradność i brak umiejętności wychowawczych oraz różnego rodzaju negatywne zdarzenia 
może doprowadzić do degradacji rodziny. Wskazane problemy społeczne w sposób pośredni bądź 
bezpośredni rzutują na funkcjonowanie rodzin. Skutkiem ich może być: rozpad więzi rodzinnych, agresja 
czy przemoc. 

IV.  Czas realizacji Programu 

Gminny Program Wspierania Rodziny został opracowany na lata 2022 - 2024. 

V.  Adresaci Programu:  

- Rodziny, w tym niewydolne wychowawczo, niezaradne życiowo, 

- Rodziny żyjące w ubóstwie, w tym dotknięte bezrobociem, 

- Rodziny dotknięte przemocą, 

- Dzieci i młodzież zagrożona niedostosowaniem społecznym, 

- Rodziny z problemem długotrwałej choroby i niepełnosprawności. 

Program skierowany jest przede wszystkim do wszystkich rodzin wychowujących dzieci na 
terenie gminy Pierzchnica, w szczególności tych przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-wychowawczej oraz zagrożonych umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej. Program 
adresowany jest również do rodzin, którym sąd ograniczył władzę rodzicielską lub które zostały 
pozbawione władzy rodzicielskiej, a także tych których dzieci przebywają już w pieczy zastępczej. 
Jego realizacja polegać będzie na zasadach współdziałania w koalicji z partnerami środowiska 
lokalnego, tj. instytucje państwowe, samorządowe, służba zdrowia, organizacje pozarządowe oraz 
innymi podmiotami, które specjalizują się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny. Dzięki wspólnie 
podejmowanym działaniom dopracowane zostaną odpowiednie warunki i możliwości dla 
wszechstronnej 
i skutecznej pomocy rodzinie. 

VI.  Przewidywane formy działania 

Realizacja zaplanowanych działań oraz przewidzianych form pomocy rodzinom z terenu gminy 
Pierzchnica uzależniona jest przede wszystkim od sytuacji, w której znajduje się dana rodzina. 
Nieodzownym elementem służącym diagnozie będzie wywiad środowiskowy przeprowadzony przez 
pracownika socjalnego Ośrodka Pomocy Społecznej. Wszystkie działania mają zapobiec dysfunkcjom 
w rodzinie, minimalizować negatywne skutki sytuacji kryzysowych w rodzinach oraz przyczynić się 
do poprawy funkcjonowania rodzin. Program powinien również przyczynić się do zapobiegania 
umieszczaniu dzieci w pieczy zastępczej. 

VII.  Przewidywane formy działania:  

- Współpraca z instytucjami i organizacjami działającymi w obszarze pomocy społecznej oraz 
wspierania rodziny. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9362F62F-CC9A-42E1-8634-D4D656B9A2AD. Projekt Strona 5 z 11



- Zachęcanie rodzin do wzięcia udziału w projektach oraz szkoleniach mających na celu zmotywowanie 
do podjęcia pracy oraz zmiany dotychczasowej sytuacji bytowej. 

- Motywowanie członków rodzin do podejmowania działań na rzecz ograniczenia bądź niwelowania 
własnych dysfunkcji. 

- Edukacja rodzin zagrożonych dysfunkcją oraz wczesna interwencja w tych rodzinach. 

- Wspieranie rodzin w rozwiązywaniu problemów wychowawczych, finansowych, bytowych. 

- Wspieranie rodzin we wzmacnianiu lub odzyskiwaniu zdolności do prawidłowego funkcjonowania 
poprzez pracę socjalną z rodziną oraz wsparcie asystenta rodziny. 

- Prowadzenie kampanii promujących instytucję rodziny oraz prawidłowe funkcjonowanie rodziny 
w społeczeństwie. 

- Upowszechnianie informacji o instytucjach świadczących specjalistyczne poradnictwo. 

- Dążenie do reintegracji rodzin. 

VIII.  Cel główny Programu 

Celem głównym Programu jest pomoc rodzinom w stwarzaniu optymalnych warunków do 
wychowywania dzieci w środowisku rodziny biologicznej oraz wspieranie rodzin dysfunkcyjnych 
w prawidłowym wypełnianiu obowiązków opiekuńczo-wychowawczych. 

Cel szczegółowy: 1 
Zabezpieczanie podstawowych potrzeb rodziny i dziecka 

Zadania Wskaźniki realizacji zadania Realizator 
Zapewnienie pomocy 
pieniężnej, niepieniężnej  
i rzeczowej rodzinom 
z dziećmi  

- liczba rodzin i osób objętych pomocą 
społeczną; 
- liczba dzieci korzystających z posiłku; 
- liczba rodzin z dziećmi korzystających z 
pomocy żywnościowej (POPŻ); 
- liczba rodzin z dziećmi korzystających z 
zasiłków celowych na zakup żywności; 
- liczba rodzin z dziećmi korzystająca ze 
świadczeń rodzinnych; 
- liczba rodzin z dziećmi korzystająca ze 
świadczeń z funduszu alimentacyjnego; 
- liczba rodzin z dziećmi korzystająca z 
dodatku mieszkaniowego lub 
energetycznego; 

MGOPS 

Monitorowanie sytuacji rodzin 
z dziećmi 

- liczba wizyt pracowników socjalnych w 
rodzinach z dziećmi; 
- liczba wywiadów środowiskowych 

MGOPS 

Cel szczegółowy: 2 
Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży 
Udzielanie pomocy  
w formie stypendiów 
szkolnych, zasiłków szkolnych 

- liczba rodzin/dzieci korzystających ze 
stypendiów  
- liczba rodzin/dzieci korzystająca z 
zasiłków szkolnych; 

MGOPS 

Prowadzenie Placówek 
Wsparcia Dziennego oraz 
świetlic wiejskich dla dzieci i 
młodzieży 

- liczba Placówek Wsparcia Dziennego 
(PWD) działających na terenie gminy; 
- liczba świetlic wiejskich funkcjonujących 
na terenie gminy; 
- liczba dzieci i młodzieży korzystających 
ze świetlic i PWD; 

Miejsko-Gminna 
Biblioteka 
Publiczna, 
organizacje 
pozarządowe 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9362F62F-CC9A-42E1-8634-D4D656B9A2AD. Projekt Strona 6 z 11



Realizowanie programów 
profilaktycznych  
i edukacyjnych dla dzieci  
i młodzieży 

- liczba zrealizowanych programów; MGOPS, szkoły, 
MGBP (PWD, 
świetlice wiejskie), 
organizacje 
pozarządowe  

Wsparcie dzieci i młodzieży w 
placówkach oświatowych 
poprzez poradnictwo 
psychologiczne, pedagogiczne 

- liczba pedagogów szkolnych; 
- liczba udzielonych konsultacji; 

szkoły 

Cel szczegółowy: 3 
Kształtowanie i wzmacnianie umiejętności opiekuńczo-wychowawczych rodziców 
przeżywających trudności w wypełnianiu swoich funkcji 
Wspieranie rodzin 
przeżywających trudności 
opiekuńczo-wychowawcze 

- liczba zatrudnionych asystentów rodziny; 
- liczba rodzin objętych wsparciem 
asystenta rodziny; 
- liczba pracowników socjalnych; 
- liczba rodzin wspierających; 
- liczba zatrudnionych pedagogów; 
- liczba spraw skierowanych do sądu 
rodzinnego o wgląd w sytuację rodziny; 
- liczba rodzin, w których wykonywanie 
władzy rodzicielskiej poddano nadzorowi 
kuratora; 

MGOPS, szkoły 

Wspieranie rodzin 
biologicznych, których dzieci 
przebywają w pieczy 
zastępczej 

- liczba dzieci przebywających w pieczy 
zastępczej ogółem; 
- liczba dzieci umieszczonych w pieczy 
zastępczej w roku sprawozdawczym; 
- częstotliwość kontaktów dziecka z 
rodzicem biologicznym (brak kontaktu, 
sporadyczny kontakt, regularny kontakt); 
- liczba dzieci, które powróciły do rodzin 
biologicznych; 

MGOPS, PCPR 

Zapewnienie innych form 
wsparcia dla rodzin 
przeżywających trudności 
opiekuńczo-wychowawcze 

- liczba rodzin objętych nadzorem kuratora; 
- liczba rodzin, które skorzystały z 
poradnictwa prawnego, psychologicznego; 
- liczba udzielonych porad/ konsultacji; 

MGOPS 

Realizowanie działań 
profilaktycznych i 
edukacyjnych dla rodziców 

- liczba programów; 
- ilość zorganizowanych spotkań dla 
rodziców;  

MGOPS, MGBP 
(PWD, świetlice 
wiejskie), PPP, 
szkoły, organizacje 
pozarządowe 

Cel szczegółowy: 4 
Zwiększenie poziomu bezpieczeństwa rodziny, dzieci i młodzieży 
Monitorowanie środowisk 
zagrożonych uzależnieniami  
i motywowanie do podjęcia 
leczenia/terapii, ze 
szczególnym uwzględnieniem 
rodzin  
z dziećmi 

- liczba rodzin z dziećmi, którym udzielono 
pomocy z powodu uzależnienia; 
- liczba konsultacji psychologicznych/ 
terapeutycznych; 
- liczba spraw skierowanych do KRPA; 

MGOPS, KRPA 

Realizowanie zadań z zakresu - liczba uruchomionych procedur Niebieska MGOPS, policja 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9362F62F-CC9A-42E1-8634-D4D656B9A2AD. Projekt Strona 7 z 11



przeciwdziałania przemocy w 
rodzinie 

Karta, w tym w rodzinach  
z dziećmi; 
- liczba utworzonych grup roboczych; 
- liczba spraw skierowanych do 
prokuratury; 
- liczba spraw skierowanych do KRPA; 
- liczba spraw skierowanych do sądu 
rodzinnego o wgląd w sytuację rodziny; 
- liczba rodzin, w których wykonywanie 
władzy rodzicielskiej poddano nadzorowi 
kuratora; 

Współfinansowanie pobytu 
dzieci w pieczy zastępczej 

- wysokość środków finansowych 
przeznaczonych na współfinansowanie 
pobytu dzieci  
w pieczy zastępczej;  

MGOPS 

Organizowanie form 
aktywnego spędzania czasu 
wolnego dla dzieci, młodzieży, 
rodzin z dziećmi 

- liczba programów/projektów; 
- liczba uczestników; 
- formy spędzania czasu wolnego przez 
dzieci i młodzież; 
- formy aktywnego spędzania czasu 
wolnego przez rodziny z dziećmi; 
- formy/ilość organizowanych form 
wypoczynku letniego dla dzieci; 
- ilość dzieci biorących udział  
w zorganizowanych formach wypoczynku 
letniego; 
- liczba rodzin posiadających KDR; 
- liczba rodzin korzystających z KDR  
w ramach programu gminnego dla rodzin 
wielodzietnych; 

MGOPS, MGBP 
(PWD, świetlice 
wiejskie) 
organizacje 
pozarządowe,  

Cel szczegółowy: 5 
Wspieranie kobiet w ciąży i rodzin, ze szczególnym uwzględnieniem kobiet w ciąży powikłanej 
oraz w sytuacji niepowodzeń położniczych 
Praca środowiskowa - liczba rodzin objętych wsparciem 

asystenta rodziny; 
- liczba rodzin objętych pracą socjalną; 

MGOPS 

Zapewnienie innych form 
wsparcia dla rodzin 

- liczba rodzin korzystających  
z poradnictwa psychologicznego, 
prawnego, skoordynowanych działań  
w zakresie kompleksowego wsparcia kobiet 
w ciąży i ich rodzin; 
- liczba rodziców lub opiekunów 
korzystających z opieki wytchnieniowej; 
- liczba osób  
z niepełnosprawnościami sprzężonymi lub 
ze spektrum autyzmu korzystających ze 
specjalistycznych usług opiekuńczych 
świadczonych w miejscu zamieszkania lub 
ŚDS; 

MGOPS 

Wsparcie finansowe rodzin z 
dzieckiem niepełnosprawnym 

- ilość rodzin korzystających  
z jednorazowego świadczenia w wys. 

MGOPS 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9362F62F-CC9A-42E1-8634-D4D656B9A2AD. Projekt Strona 8 z 11



4000 zł w ramach programu „Za życiem” 

IX.  Zakładane rezultaty podjętych działań: 

1. Podniesienie bezpieczeństwa socjalnego. 

2. Zapobieganie umieszczania dzieci w pieczy zastępczej z powodów socjalno — bytowych. 

3. Wsparcie rodzin z ciężko chorym dzieckiem. 

4. Zmniejszenie liczby rodzin dysfunkcyjnych. 

5. Wzrost świadomości związanej z pełnieniem ról rodzicielskich. 

6. Podnoszenie kompetencji służb zajmujących się pomocą rodzinie. 

7. Podjęcie próby powrotu jak największej liczby dzieci z pieczy zastępczej do rodziny biologicznej. 

X.  Realizatorzy Programu 

Założenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny w Gminie Pierzchnica na lata 2022 - 
2024 powinny być realizowane przez podmioty, które w ramach swoich kompetencji posiadają 
obowiązek wspierania rodziny przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo — 
wychowawczych oraz podmioty czy osoby specjalizujące się bądź mające kontakt z dzieckiem 
i rodziną. 

Program realizuje Miejsko -Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Pierzchnicy przy udziale 
następujących jednostek/podmiotów: 

1) Szkoła Podstawowa im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego w Pierzchnicy 

2) Społeczna Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II w Drugni 

3) Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

4) Placówki Wsparcia Dziennego, świetlice wiejskie 

5) Organizacje pozarządowe 

6) Zespół Interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie 

7) Miejsko - Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

8) Samorządowy Zakład Opieki Zdrowotnej 

9) Komisariat Policji w Chmielniku 

10) Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Chmielniku 

11) Sąd Rejonowy w Busku-Zdroju (Kuratorzy sądowi ds. rodzinnych i nieletnich). 

XI.  Źródła finansowania Programu 

Źródłem finansowania zadań Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022 – 2024 są 
środki finansowe poszczególnych podmiotów odpowiedzialnych za realizację zadań określonych 
w ustawach stanowiących podstawę prawną Programu oraz środki pozyskane na zadania związane 
z realizacją Programu w formie dotacji celowych z budżetu państwa, dotacji na realizację rządowych 
programów: wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, programu dla rodzin wielodzietnych, 
programu „Za życiem”, a także środki unijne. 

XII.  Monitoring i ewaluacja Programu 

Przedmiotem ewaluacji będzie skuteczność podejmowanych działań w oparciu o analizę założonych 
wskaźników. Celem ewaluacji będzie ocena realizacji zadań i ich postępów, jak również dokonywanie 
zmian w zależności od zaistniałych potrzeb. Monitorowanie Programu odbywać się będzie na 
podstawie sporządzanej sprawozdawczości z wykonywania zadań oraz analizy zbieranych informacji 
na temat realizacji kierunków działań ujętych w Programie. Informacje te przedkładane będą Radzie 
Miejskiej w corocznym sprawozdaniu z działalności Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9362F62F-CC9A-42E1-8634-D4D656B9A2AD. Projekt Strona 9 z 11



w Pierzchnicy w terminie do 31 marca każdego roku. Program ma charakter otwarty i będzie podlegał 
ewaluacji w zależności od pojawiających się potrzeb. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9362F62F-CC9A-42E1-8634-D4D656B9A2AD. Projekt Strona 10 z 11



 
Uzasadnienie 

do projektu uchwały Nr XXXI/........./2021 Rady Miejskiej w Pierzchnicy 

z dnia 28 grudnia 2021r. 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022 - 2024 w Gminie 
Pierzchnica 

Gminny Program Wspierania Rodziny na lata 20122– 2024 w Gminie Pierzchnica został opracowany 
na podstawie art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej( Dz. U. z 2020 r., poz. 821, zm.: Dz. U. z 2021 r., poz. 159, 1006). Powołany przepis stanowi, 
że do zadań własnych gminy w zakresie wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej należy 
opracowanie i realizacja 3-letnich gminnych programów wspierania rodziny. Program określa kierunki 
działań w zakresie wspierania rodzin, ze szczególnym uwzględnieniem potrzeb rodzin przejawiających 
trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-wychowawczych z terenu gminy Pierzchnica. 

Biorąc pod uwagę powyższe podjęcie uchwały jest zasadne. 

    

Burmistrz 
 
 

mgr inż. Stanisław Strąk  

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Id: 9362F62F-CC9A-42E1-8634-D4D656B9A2AD. Projekt Strona 11 z 11


	Uchwała
	Paragraf 1
	Paragraf 2
	Paragraf 3

	Zalacznik 1
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I Tiret 1 (1)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska I Tiret 2 (2)

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II Tiret 1 (3)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II Tiret 2 (4)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II Tiret 3 (5)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II Tiret 4 (6)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II Tiret 5 (7)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II Tiret 6 (8)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II Tiret 7 (9)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska II Tiret 8 (10)

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska III
	Zalacznik 1 Ustęp 1
	Zalacznik 1 Ustęp 2
	Zalacznik 1 Ustęp 3
	Zalacznik 1 Ustęp 4
	Zalacznik 1 Ustęp 5
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Litera a
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Litera b
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Litera c
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Litera d
	Zalacznik 1 Ustęp 5 Litera e

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IV
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V Tiret 1 (11)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V Tiret 2 (12)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V Tiret 3 (13)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V Tiret 4 (14)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska V Tiret 5 (15)

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VI
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 1 (16)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 2 (17)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 3 (18)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 4 (19)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 5 (20)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 6 (21)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 7 (22)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 8 (23)
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VII Tiret 9 (24)

	Zalacznik 1 Cyfra rzymska VIII
	Zalacznik 1 Cyfra rzymska IX
	Zalacznik 1 Ustęp 6
	Zalacznik 1 Ustęp 7
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska X
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska X Punkt 1
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska X Punkt 2
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska X Punkt 3
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska X Punkt 4
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska X Punkt 5
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska X Punkt 6
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska X Punkt 7
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska X Punkt 8
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska X Punkt 9
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska X Punkt 10
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska X Punkt 11

	Zalacznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska XI
	Zalacznik 1 Ustęp 7 Cyfra rzymska XII


	Uzasadnienie



